CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

Aos três dias do mês de julho de 2023, reuniu-se, às 08h30min, na Sala da Seção de Comissões
Permanentes e Temporárias, a Comissão Especial de Estudos (CEE) designada pela Portaria n. 331/2022
e prorrogada pela PORTARIA Nº 88/2023. Esta Comissão visa a analisar, estudar e debater as questões
relacionadas à prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário no
Município de Maringá, e, sobretudo, acompanhar as discussões referentes à renovação do contrato de
concessão desses serviços, celebrado entre o Município e a Companhia de Saneamento do Paraná –
Sanepar, a fim de orientar o entendimento desta Casa sobre a questão e contribuir para o aperfeiçoamento
das políticas públicas relacionadas a esta temática. Compareceram à reunião os vereadores MÁRIO
VERRI - Presidente e SIDNEI TELLES - Relator. ONIVALDO BARRIS  - Membro esteve ausente,
tendo sido representado por sua assessoria. Na ocasião, a Comissão analisou a minuta do Relatório Final,
sobre o qual discutiram alterações. Uma das mudanças foi aprimorar a justificativa de instalação da
Comissão, a qual buscava o melhor para a comunidade maringaense. Também concordaram em dar
destaque à informação sobre a ordem cronológica dos fatos, indicando que os estudos se iniciaram antes
da proposição do Projeto de Lei Complementar nº 2217/2023 (Mensagem de Lei n° 45/2023), o qual
autoriza o Município de Maringá a firmar termo de transação com a Companhia de Saneamento do Paraná
e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo. Por fim, deliberaram por apresentar a versão
definitiva do Relatório Final na sessão ordinária de 04 de julho de 2023. Nada mais havendo a ser tratado,
foi encerrada a reunião às 08h50min, lavrando-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai
assinada pelos presentes.

MÁRIO VERRI

Presidente

SIDNEI TELLES
Relator

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho , Vereador, em 03/07/2023, às
15:15, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mário Sérgio Verri, Vereador, em 03/07/2023, às 15:21,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0302167 e o código CRC 79397FFA.

22.0.000006727-3 0302167v5

Ata 03/07/2023 (0302167)         SEI 22.0.000006727-3 / pg. 1

	Ata 03/07/2023 (0302167)